
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá pokusy Miloše Zemana o posilování moci výkonné na úkor 

ostatních složek moci během výkonu prezidenského mandátu v rozmezí let 2013–2023. Práce 

je založena na teorii demokratické eroze Nancy Bermeo a využívá principy případové studie. 

Jejím cílem je zodpovědět otázku, zda k těmto pokusům docházelo, v rámci jakých pravomocí, 

na úkor kterých institucí a jaká byla jejich případná reakce či míra resilience. Z celkového počtu 

22 pravomocí prezidenta, které upravuje čl. 62 a 63 Ústavy, práce na základě dvou stanovených 

kritérií zkoumá pouze ty, které se vztahují ke konceptu exekutivního posilování. Ze získaných 

výstupů práce vyhodnotí také úspěšnost pokusů. 

 


